

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động công nghiệp và thương mại quý I Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG NGHIỆP, THƯƠNG MẠI

1. Kết quả sản xuất công nghiệp, thương mại quý I

- Giá trị sản xuất công nghiệp quý I/2022 (giá so sánh 2010) ước đạt 20.847 tỷ đồng, tăng 16,3% so với cùng kỳ năm 2021.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I/2022 ước đạt 14.301 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ năm 2021.
- Kim ngạch xuất khẩu quý I/2022 ước đạt 477,6 triệu USD, tăng 28% so với cùng kỳ 2021.
- Kim ngạch nhập khẩu quý I/2022 ước đạt 465,9 triệu USD, tăng 30% so với cùng kỳ 2021.

2. Công tác quản lý nhà nước trọng tâm

2.1. Công tác quản lý công nghiệp

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Gặp mặt các doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp FDI; Tổ chức Lễ phát động các doanh nghiệp thi đua đẩy mạnh sản xuất kinh doanh năm 2022; Chương trình Đoàn cán bộ lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh thăm, chúc tết một số doanh nghiệp nhân dịp đầu xuân Nhâm Dần 2022; thành lập Hội đồng lựa chọn chủ đầu tư hạ tầng một số cụm công nghiệp.
- Hoàn thiện Đề án phát triển ngành Công Thương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Đề án phát triển ngành Công Thương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.
- Rà soát, bổ sung Chương trình làm việc năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động số 01/CTHĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.
- Chuẩn bị nội dung báo cáo UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung Phương án phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Bộ tiêu chí lựa chọn Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Bình; nội dung phục vụ Hội nghị tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
- Rà soát, bổ sung CCN trên địa bàn tỉnh để di dời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ven sông Trà Lý thuộc địa bàn thành phố Thái Bình để phát triển đô thị.
- Xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện Quy chế quản lý nhà nước về cụm công nghiệp; tham mưu cung cấp thông tin doanh nghiệp liên quan đến cấp Nhãn hiệu chứng nhận hàng Việt Nam chất lượng cao 2022.

- Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia ý kiến: Điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 cụm công nghiệp Minh Lãng, huyện Vũ Thư; dự thảo báo cáo và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về HTX không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng ký và tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012; dự thảo báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết 105/NQ-CP về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch covid-19; Quy hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Quỳnh Phụ và thành phố Thái Bình; dự thảo Quy chế hoạt động và Nghị quyết phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thái Bình; dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí lựa chọn Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 25/11/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh Thái Bình về xây dựng, phát triển Thành phố Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030; Quy hoạch tỉnh Vĩnh Phúc; Quy hoạch tỉnh Hà Nam; Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Diêm Điền và vùng phụ cận đến năm 2030; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Kiến Xương, huyện Kiến Xương đến năm 2030; dự thảo báo cáo giữa kỳ Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; dự thảo Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu dự án nhà máy nhiệt điện Thái Bình 2; Kế hoạch triển khai ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 tỉnh Thái Bình; dự thảo Chiến lược phát triển năng lượng và dự thảo báo cáo đánh giá môi trường chiến lược.

2.2. Công tác quản lý thương mại

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện "Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2022 và khung giai đoạn 2022-2025.

- Hoàn thiện Đề án đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trình UBND tỉnh phê duyệt. Đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 507/QĐ-UBND ngày 09/03/2022.

- Báo cáo Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022: Kế hoạch chuẩn bị Tết, tình hình thị trường cung cầu, giá cả hàng hóa tại địa bàn dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần.

- Báo cáo kết quả công tác hội nhập quốc tế năm 2021, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022; tình hình xây dựng, triển khai thực thi Kế hoạch thực hiện các Hiệp định CPTPP, EVFTA, UKVFTA.

- Triển khai thực hiện kế hoạch 148/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Thái Bình về việc tổ chức giới thiệu, trưng bày, kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP và các sản phẩm tiêu biểu tỉnh Thái Bình tại Trung tâm thương mại GO! Thái Bình; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Bình ổn thị trường cuối năm 2021 và dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tổ chức kiểm tra về công tác phòng chống dịch Covid-19 của các cơ sở kinh doanh thương mại: chợ, siêu thị trung tâm thương mại trên địa bàn.

- Phối hợp với Cục cạnh tranh và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tổ chức ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam năm 2022; tổng kết việc thực hiện Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2021 - Vietnam Grand Sale 2021.

- Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực (RCEP). Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 04/03/2022.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số, phát triển kinh tế số.

- Triển khai thông báo tới các doanh nghiệp về tình hình xuất khẩu qua các cửa khẩu biên giới để doanh nghiệp chủ động trong hoạt động xuất khẩu; danh sách các sản phẩm xuất khẩu có nguy cơ bị điều tra áp dụng biện pháp phòng vệ thương mại, gian lận xuất xứ, chuyên tải bất hợp pháp; việc tạm dừng vận chuyển hàng lên các cửa khẩu biên giới phía Bắc như Quảng Ninh, Lạng Sơn... để tránh tình trạng ùn tắc hàng gây thiệt hại cho doanh nghiệp; chương trình hỗ trợ xây dựng website, hỗ trợ quảng bá thông tin trên các trang website uy tín của Bộ Công thương đến các doanh nghiệp. Triển khai Thông tư 05/2022/TT-BCT ngày 18/2/2022 quy định Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực tới các doanh nghiệp xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai hướng dẫn của Bộ Công Thương đến các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu sản phẩm chế biến bột (mỳ ăn liền, bún, miến, phở, hủ tiếu, bánh tráng,...) về việc thực hiện quy định (EU)2021/2246 ban hành, sửa đổi quy định (EU)2019/1793 của Liên minh châu Âu áp dụng tạm thời các biện pháp kiểm soát chính thức và khẩn cấp đối với một số thực phẩm nêu trên khi nhập khẩu vào EU.

- Tham gia ý kiến: Dự thảo về Nghị định phát triển và quản lý chợ, thay thế Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 về phát triển và quản lý chợ; dự thảo báo cáo quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến 2050; dự thảo Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; dự thảo Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2022, về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15/8/2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo.

- Cấp trên 5.000 mẫu C/O các loại.

2.3. Công tác quản lý năng lượng

- Báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh tình hình cung ứng, sử dụng điện những ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2022; hướng tuyến các dự án cải tạo đường dây 110kV từ TBA 220kV Thái Bình - Hưng Hà, xuất tuyến 110kV sau TBA 220kV Vũ Thư; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt danh sách các khách hàng ưu tiên cấp điện năm 2022 khi mức phân bổ công suất còn 70%, 50% và 30%.

- Báo cáo Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân tỉnh: Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021; danh mục cơ sở năng lượng trọng điểm năm 2021; tình hình triển khai quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Thái Bình giai đoạn 2016-2025; báo cáo tình hình sử dụng điện năm 2021; việc thực hiện định mức tiêu hao năng lượng trong ngành công nghiệp sản xuất bia và nước giải khát; sản xuất thép.

- Thẩm định, xét công nhận 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021 (xã Quỳnh Giao, huyện Quỳnh Phụ và xã Thụy Trình, huyện Thái Thụy); thẩm định các công trình điện dùng vốn đầu tư công.

- Phối hợp với UBND huyện Thái Thụy và các sở, ngành có liên quan thực hiện công tác dịch chuyển đường dây 110kV phục vụ giải phóng mặt bằng KCN Liên Hà Thái; phối hợp hướng dẫn thực hiện Chương trình thấp sáng đường quê.

- Theo dõi tiến độ, kịp thời tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền của tỉnh đối trong quá trình xây dựng Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2.

2.4. Công tác quản lý kỹ thuật an toàn và môi trường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về diện tích bãi thải tro, xỉ, thạch cao của Nhà máy nhiệt điện.

- Báo cáo các đơn vị có liên quan: Tình hình quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển Thái Bình năm 2021; hoạt động vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp năm 2021; kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Chỉ thị số 29/CT-TTG ngày 02/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh than và cung cấp than cho sản xuất điện.

- Triển khai Kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin về cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc quản lý của ngành Công Thương; kế hoạch kiểm tra an toàn công nghiệp và bảo vệ môi trường; kế hoạch triển khai công tác tập huấn về phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất; kế hoạch khảo sát về năng lực sản xuất ngành Công Thương.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm; đề án tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Tiếp nhận 06 hồ sơ tự công bố sản phẩm của 04 cơ sở; cấp 03 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; kiểm tra về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại 6 cơ sở; tham gia ý kiến quyết định chủ trương đầu tư 04 dự án, tham gia Hội đồng đánh giá tác động môi trường 07 dự án.

- Tham gia ý kiến dự thảo: Quy hoạch không gian biển Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2.5. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2022 theo Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 25/02/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Thái Bình.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, khảo sát một số đơn vị để triển khai thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 149/QĐ-SCT ngày 14/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022.

- Báo cáo các đơn vị có liên quan về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh; công tác phòng chống tham nhũng; công tác nội chính; công tác tư pháp; công tác thông tin đối ngoại và dư luận xã hội.

2.6. Công tác cải cách hành chính

Duy trì việc cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, quy định của Bộ Công Thương, UBND tỉnh trên cổng thông tin điện tử của Sở và sàn thương mại điện tử Thái Bình để hỗ trợ doanh nghiệp, cá nhân tra cứu các quy định hành chính mới nhằm tuyên truyền CCHC và hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính.

Sở Công Thương hiện có 109/109 TTHC được giải quyết theo phương án “5 tại chỗ” tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh. Duy trì thực hiện 71 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; thực hiện tuyên truyền, lồng ghép nội dung CCHC trong các bản tin xúc tiến thương mại, bản tin khuyến công, bản tin công nghiệp, thương mại, đăng trên Báo, Đài truyền hình; đẩy mạnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN 9001:2015; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính chung.

3. Công tác khuyến công

3.1. Công tác khuyến công địa phương

- Thanh quyết toán nguồn kinh phí khuyến công địa phương năm 2021.

- Thẩm định các đề án khuyến công năm 2022

- Xây dựng chương trình làm việc với Chi cục Thuế các huyện, thành phố tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh phục vụ các Hội nghị tập huấn năm 2022; chương trình làm việc đi điều tra khảo sát các hộ kinh doanh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Thái Bình; chương trình điều tra, khảo sát các doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm và một số doanh nghiệp, HTX khác trên địa bàn tỉnh Thái Bình phục vụ cho chương trình tiết kiệm năng lượng năm 2022.

- Chuẩn bị bài, ảnh phát hành Bản tin Công Thương số 32, 33.

3.2. Công tác khuyến công quốc gia

- Thanh quyết toán nguồn kinh phí KCQG năm 2021 cho các đơn vị và với Cục Công Thương địa phương.

4. Kết quả công tác khuyến thương, xúc tiến thương mại

- Tổ chức Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2022 và điểm bán hàng bình ổn Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tổ chức trưng bày các sản phẩm nổi bật về nông nghiệp, nông thôn Thái Bình tại Hội thảo quốc tế mô hình kinh tế nông nghiệp và khu dân cư nông thôn Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Duy trì Khu giới thiệu, trưng bày, kết nối tiêu thụ sản phẩm OCOP và các sản phẩm tiêu biểu của tỉnh Thái Bình tại Trung tâm Thương mại GO! Thái Bình.

- Thu thập thông tin giá cả các mặt hàng thiết yếu cung cấp cho Vụ Thị trường trong nước - Bộ Công Thương, Sở thông tin và Truyền thông. Duy trì và cập nhật

thông tin lên trang website của Sở. Thu thập thông tin và biên tập bài tin địa phương để đăng trên bản tin, website của ngành, website của tỉnh và của Bộ Công Thương.

- Triển khai thẩm định các đề án khuyến thương năm 2022.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại tiếp tục chuyển biến tích cực. Giá trị sản xuất công nghiệp quý I/2022 tăng 16,3% so với cùng kỳ; trong đó công nghiệp chế biến, chế tạo là động lực của tăng trưởng. Thương mại, dịch vụ khởi sắc, đặc biệt là ngành dịch vụ lưu trú, ăn uống. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng quý I/2022 tăng 12% so với cùng kỳ.

- Thị trường xăng dầu biến động phức tạp, giá xăng tăng cao và thiếu hụt về nguồn cung, tuy nhiên các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn đã đảm bảo nguồn cung xăng dầu cho hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như nhu cầu tiêu dùng của người dân trong tỉnh.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Giá nguyên vật liệu đầu vào cho sản xuất, kinh doanh ở mức cao, đặc biệt giá xăng dầu liên tục tăng đã gây áp lực đến các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và lây lan nhanh trên toàn tỉnh gây tình trạng thiếu hụt lao động sản xuất tạm thời.

- Một số công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương chậm được triển khai theo kế hoạch do diễn biến phức tạp của dịch Covid-19.

3. Nguyên nhân

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan (*diễn biến phức tạp của dịch Covid-19; ảnh hưởng của xung đột chính trị, quân sự trên thế giới, nguy cơ bất ổn tài chính - tiền tệ gia tăng, thị trường giá cả biến động đặc biệt là giá xăng dầu...*) đã tác động không nhỏ tới sự phát triển kinh tế của tỉnh; nguyên nhân chủ quan chủ yếu là:

Một số doanh nghiệp còn lúng túng trước diễn biến phức tạp, lây lan nhanh của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, biến động giá cả nguyên liệu đầu vào, không chủ động được nguyên liệu, lao động cho hoạt động sản xuất kinh doanh từ đó gây gián đoạn, chậm tiến độ sản xuất; một số doanh nghiệp phải trung dụng cả F0 không có biểu hiện đi làm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2022

1. Triển khai xây dựng Phương án xử lý cụm công nghiệp do cấp huyện quản lý; Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025.

2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ngành công thương giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến 2030; Kế hoạch thực hiện “Đề án đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2023; Kế hoạch thực hiện Quyết định 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến 2030, tầm nhìn đến 2045.

3. Tiếp tục rà soát, bổ sung CCN trên địa bàn tỉnh để di dời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ven sông Trà Lý thuộc địa bàn thành phố Thái Bình để phát triển đô thị.

4. Tiến hành khảo sát thu thập thông tin về năng lực sản xuất của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; xây dựng cơ sở dữ liệu an toàn thực phẩm ngành công thương trên địa bàn tỉnh.

5. Phối hợp với các sở, ban, ngành, các huyện và thành phố thăm định các xã nông thôn mới nâng cao. Kiểm tra kết quả thực hiện xây dựng hệ thống đèn điện “Thắp sáng đường quê” trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của HĐND tỉnh.

6. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết đối với các cửa hàng kinh doanh xăng dầu chưa được cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu tại Công văn số 746/UBND-CTXDGT ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và chỉ đạo việc đầu tư xây dựng cửa hàng xăng dầu mới thay thế văn bản số 4634/UBND-KT ngày 31/10/2019 của UBND tỉnh.

8. Phối hợp với Cục quản lý thị trường Thái Bình kiểm tra, kiểm soát và chỉ đạo các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối, cơ sở bán lẻ xăng dầu, vật tư thiết bị y tế đảm bảo nguồn cung phục vụ nhu cầu nhân dân, tránh đầu cơ, găm hàng, hàng giả.

9. Triển khai công tác chuẩn bị để tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tiêu biểu tỉnh Thái Bình năm 2022.

10. Triển khai thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn công nghiệp đối với các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; về hóa chất; an toàn thực phẩm.

11. Tổ chức Hội nghị tập huấn về quy tắc xuất xứ cho các doanh nghiệp xuất nhập khẩu; Hội nghị tập huấn phổ biến Hiệp định Đối tác kinh tế toàn diện khu vực (RCEP); Hội nghị tập huấn về các biện pháp phòng vệ thương mại và gian lận xuất xứ; Hội nghị tập huấn về công tác khuyến công cho các tổ chức, cá nhân làm công tác khuyến công trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Hội nghị “Phổ biến, triển khai các văn bản của Bộ Tài chính, Bộ Công Thương và của UBND tỉnh Thái Bình về công tác khuyến công”/.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Huy Quân